

TAM/STAI/IP/333/2022

**ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN PÚBLICA**  
Tampico, Tamaulipas a 16 de Agosto del año 2022.

**SOLICITANTE DE LA INFORMACIÓN  
PRESENTE:**

Por medio de la presente y dando contestación en tiempo y forma, a su solicitud formulada a este Sujeto Obligado, con número de folio 28052702200000168, me permito informarle lo siguiente:

Que esta secretaria en ejercicio de sus funciones envió a la Unidad Administrativa competente su solicitud de información, contestando la Secretaría de Contraloría mediante un oficio con número SCO/532/2022; el cual se agrega a la presente y se da respuesta a la solicitud de información planteada.

Lo anterior con fundamento en los artículos 133, 145, 146 y 147, y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública de Tamaulipas. Sin más por el momento y dando pronta respuesta, quedo a sus órdenes.

**ATENTAMENTE**



**ING. LAMBERTO GONZÁLEZ DE LA MAZA  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN.**



**MUNICIPIO DE TAMPICO  
SECRETARÍA DE  
TRANSPARENCIA**

Heroica Ciudad y Puerto de Tampico, Tam., a 15 de Agosto de 2022.

SCO/532/2022  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

ING. LAMBERTO GONZÁLEZ DE LA MAZA  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN  
P R E S E N T E.-



Por medio del presente, con relación a la solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 280527022000168, donde a su letra dice:

*“Solicito una base de datos en formato Excel (xlsx), PDF O CUALQUIER FORMATO QUE SE ENCUENTRE DISPONIBLE LA INFORMACIÓN donde se recopile la siguiente información sobre las quejas ciudadanas sobre el comportamiento del personal y el número de procesos disciplinarios llevados a cabo en las instituciones de seguridad publica en el municipio desde 2011 hasta el 2022. Desagregar la información a partir de las siguientes variables:*

- Año (2011 hasta 2022)
- Institución de seguridad municipal (incluir Transito o Seguridad Vial)
- Total de quejas ciudadanas en general por institución, por año
- Total de quejas ciudadanas por posibles actos de corrupción, por año
- Total de quejas ciudadanas por abuso o maltrato por institución, por año
- Total de procesos disciplinarios abiertos llevados a cabo por la institución, por año
- Total de procesos disciplinarios en los que se utilizaron videograbaciones de cámaras de solapa como evidencia.

*además solicito que se envíe las pruebas correspondientes de las quejas ciudadanas que existen, además señalo que la información que solicito debe de obrar en archivo de municipio.” (SIC).*

SCO/532/2022  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

De lo anterior, se informa lo siguiente:

**1.- Total de quejas ciudadanas en general por institución, por año**

AÑO	SEGURIDAD PUBLICA	TRANSITO Y VIALIDAD
2011	6	57
2012	NO APLICA	50
2013	NO APLICA	14
2014	NO APLICA	36
2015	NO APLICA	16
2016	NO APLICA	22
2017	NO APLICA	47
2018	NO APLICA	40
2019	NO APLICA	21
2020	NO APLICA	13
2021	NO APLICA	13
2022	NO APLICA	5

SCO/532/2022  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

**2.- Total de quejas ciudadanas por posibles actos de corrupción, por año**

AÑO	TRANSITO Y VIALIDAD
2011	NINGUNA
2012	NINGUNA
2013	NINGUNA
2014	NINGUNA
2015	NINGUNA
2016	NINGUNA
2017	NINGUNA
2018	NINGUNA
2019	NINGUNA
2020	NINGUNA
2021	NINGUNA
2022	NINGUNA

SCO/532/2022  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

**3.- Total de quejas ciudadanas por abuso o maltrato por institución, por año**

AÑO	TRANSITO Y VIALIDAD
2011	NINGUNA
2012	NINGUNA
2013	NINGUNA
2014	NINGUNA
2015	NINGUNA
2016	NINGUNA
2017	NINGUNA
2018	NINGUNA
2019	NINGUNA
2020	NINGUNA
2021	NINGUNA
2022	NINGUNA

SCO/532/2022  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

**4.- Total de procesos disciplinarios abiertos llevados a cabo por institución, por año**

AÑO	TRANSITO Y VIALIDAD
2011	NO APLICA
2012	NO APLICA
2013	NO APLICA
2014	NO APLICA
2015	NO APLICA
2016	NO APLICA
2017	NO APLICA
2018	NO APLICA
2019	4
2020	2
2021	2
2022	2

SCO/532/2022  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

**5.- Total de procesos disciplinarios en los que se utilizaron videograbaciones de cámaras de solapa como evidencia**

AÑO	TRÁNSITO Y VIALIDAD
2011	NO APLICA
2012	NO APLICA
2013	NO APLICA
2014	NO APLICA
2015	NO APLICA
2016	NO APLICA
2017	NO APLICA
2018	NO APLICA
2019	NO APLICA
2020	NO APLICA
2021	NO APLICA
2022	NO APLICA

NOTAS: SEGURIDAD PÚBLICA DESAPARECIÓ EN EL AÑO 2011, PROCESO DISCIPLINARIO: REFORMA DE LEY PARA LLEVARSE A CABO A PARTIR DEL AÑO 2017, ACUERDO FIRMADO POR ESTA SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA; ABRIL 2019, LAS VIDEOGRABACIONES DE CÁMARAS DE SOLAPA NO CORRESPONDE A ESTA SECRETARÍA.